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Referat fra afdelingsmødet den 14. september 2023 
Der deltog 39 beboere i afdelingsmødet, der ved mødets start rådede over 76 stemmer. Under mødet (ca. kl. 

20) forlod 2 deltagere forsamlingen. Herudover deltog Thomas Ulrich Larsen fra KAB og Dion Madsen 

(ejendomsleder) samt Jesper Bjarnø (ejendomsmester), begge fra Kanslergårdens ejendomskontor. Mødet 

blev indledt kl. 18. 

 

Ad pkt. 1: Velkomst og valg af dirigent: 

Afdelingsformand Bent Jakobsen bød velkommen og takkede beboerne for en fin opbakning til det store 

projekt med udskiftning af el-infrastruktur og internetopkobling. Alle havde været hjemme eller afleveret 

nøgler, så arbejdet blev gennemført helt som planlagt. Han foreslog Finn Larsen fra KAB som dirigent, 

hvilket blev enstemmigt godkendt. 

Finn Larsen konstaterede, at indkaldelsen var udsendt 4 uger forud for mødet, og at indkomne forslag var 

offentliggjort sammen med bestyrelsens forslag til budget for 2024 en uge forud for mødet. Afdelingsmødet 

var derfor lovligt varslet og beslutningsdygtigt. 

En beboer protesterede mod, at et forslag (forslag 5), der vedrørte budgetforslaget for 2024, på 

dagsordenen var sat under pkt. 5, selv om det har konsekvenser for behandlingen af pkt. 4 vedr. budgettet 

for 2024. Dirigenten forsikrede, at forslag 5 ville blive behandlet sammen med bestyrelsens budgetforslag. 

  

Ad pkt. 2: Valg af stemmeudvalg og referent 

Lisbeth og Peter blev valgt til stemmeudvalg, mens Steen Hartvig Jacobsen, medlem af afdelingsbestyrelsen 

i Øbro 95, blev valgt som referent. For at overholde EU’s persondataforordning GDPR er det kun dirigent, 

referent, bestyrelsesmedlemmer og administrative medarbejdere, der bliver omtalt med fuldt navn i referatet. 

 

Ad pkt. 3: Orientering fra bestyrelsen 

Bent Jakobsen havde intet at tilføje til beretningen til forårets afdelingsmøde. 

Ad pkt. 4: Budget 2023 med tilhørende langtidsplan 

Dirigenten indledte punktet med at oplyse, at forslag 5 vedr. balanceleje ville blive behandlet 

sammen med afdelingsbestyrelsens forslag til budget for 2024. 

Thomas Ulrich Larsen fra KAB gennemgik afdelingsbestyrelsens forslag til budget for 2024. Budget-

forslaget indeholder en huslejestigning på 5,53%, svarende til 537.000 kr. Stigningen skyldes først 

og fremmest et ønske fra afdelingsbestyrelsen om at øge henlæggelserne til fremtidig vedlige-

holdelse og fornyelser på konto 120. I alt øges henlæggelserne i budgetforslaget med 342.000 kr. 

Udover disse øgede henlæggelser er det især ”Offentlige og andre faste udgifter”, der forventes at 

stige i 2024 med 7,24% i gennemsnit. Renovation, hvis takster fastsættes af Københavns kommu-

ne, stiger med 17% eller 77.000 kr. pga. forhøjede takster, der bl.a. skal finansiere den mere om-

fattende affaldssortering. Ejendomsskatter (grundskyld) er sat op med 3,5% på baggrund af de 

forventede foreløbige vurderinger, mens forsikringer, udgifter til fælles elforbrug og administra-

tionsbidrag til KAB nogenlunde følger den forventede inflation. Den største stigning under disse 
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poster gælder de pligtmæssige bidrag til Landsbyggefonden, der stiger med 90.000 kr. pga. de 

kraftigt stigende priser på byggematerialer og lønninger. 

De variable udgifter, som er de budgetposter, som afdelingsbestyrelsen og afdelingsmødet har 

direkte indflydelse på, stiger med 4,1%. 

De forventede renteindtægter er sat til 0,7% af de opsparede midler, mens forventede stigninger i 

udgifter til vaskeri, især gasforbruget, opvejes af en tilsvarende stigning i indtægterne. Desuden er 

afskrivningen af opsparet overskud fra de seneste 3 år vokset fra 95.000 kr. til 118.000 kr., hvilket 

er med til at holde behovet for huslejestigninger nede. Det ville være muligt at afskrive overskuddet 

på et enkelt år, men det vil medføre større udsving i huslejen. 

Under debatten om budgettet meddelte forslagsstilleren til forslag 5 vedr. balanceleje, at hun finder 

budgettet ulovligt, fordi der reelt ikke er tale om balance mellem udgifter og indtægter, når der 

henlægges midler til opgaver, som ikke skal udføres i 2023. Hun henviste bl.a. til de penge, der i 

langtidsplanen er afsat til reparation af gulve og kviste. Hun tilføjede, at bestyrelsen tidligere havde 

stillet beboerne i udsigt, at henlæggelserne skulle stige med 3,8%, men at stigningen på konto 120 

reelt er ca. det tredobbelte. Ifølge hende ville bestyrelsens plan for henlæggelser frem til 2032 

medføre en huslejestigning på 4.300 kr. om måneden for en 3-rums bolig. Da de penge, som er lagt 

ind i langtidsplanens budget, ikke bliver brugt, bør huslejestigningen reduceres fra 5,53% til 2,9%. 

Thomas Ulrich Larsen svarede, at de 3,8% er sat i forhold til de samlede budgetterede udgifter, ikke 

kun i forhold til henlæggelserne på konto 120. 

En beboer rejste spørgsmålet om, hvem der har godkendt langtidsplanen. Dirigenten konstaterede, 

at langtidsplanen, der er en integreret del af budgettet, blev vedtaget ved budget-afdelingsmødet i 

september 2022. 

En beboer mente ikke, at der var et tilstrækkeligt fagligt grundlag for de fremtidige arbejder, der er 

lagt ind i langtidsplanen. Dion Madsen svarede, at han og ejendomsmester Jesper Bjarnø havde 

brugt ”corona-årene”, hvor der ikke kunne være så megen kontakt mellem medarbejdere og 

beboere, til sammen med byggesagkyndige fra KAB at gennemgå alle kritiske bygningsdele i 

Kanslergården. Det er på dette fagligt stærke grundlag, at langtidsplanen er budgetteret. 

Denne omhyggelige bygningsgennemgang har vist, at vinduerne bør udskiftes omkring 2030, 

ligesom faldstammerne skal skiftes, fordi de allerede nu er tæret mange steder. De gamle badekar 

fra 1936 er ikke længere tidssvarende, ligesom der er et stort vedligeholdelses-efterslæb på rørene 

i vandforsyningen. Endelig er mange køkkener også nedslidte. Dion Madsen understregede derfor, 

at forslag om øgede henlæggelser må betragtes som rettidig omhu i modsætning til årene op til 

2017, da Kanslergården ikke havde råd til at finansiere de større vedligeholdelsesarbejder, men i 

stedet måtte optage lån. 
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Forslagsstilleren mente, at det ikke er lovligt at henlægge til moderniseringer. Hvis beboerne accep-

terer bestyrelsens forslag til budget og langtidsplan, vil hver bolig i 2032 have sparet 140.000 kr. 

op. Hun tilføjede, at hendes forslag til alternativt budget ikke påvirker de foreslåede henlæggelser 

på konto 120. Hun har alene foreslået at fjerne de udgifter på konto 116, der omfatter arbejder, der 

alligevel ikke bliver udført i 2024. En anden beboer nævnte, at det ikke nødvendigvis er alle bade-

værelser, vinduer og gulve, der bør renoveres samtidig. 

Næstformand i afdelingsbestyrelsen Tine Sander anerkendte, at forslagsstilleren havde lagt et stort 

arbejde i sit forslag. Men det er efter bestyrelsens vurdering nødvendigt at øge henlæggelserne. 

Hun har selv erfaring med ejendomsdrift fra sit professionelle arbejde og ved derfor, at hvis en 

bygning skal holde i mange år, må der i tide foretages nødvendige vedligeholdelsesarbejder. Kan-

slergården har benyttet professionelle rådgivere til at vurdere bygningsdelenes forventede rest-

levetid, og hvis ikke der vedligeholdes til tiden, kommer Kanslergården til at spilde mange penge på 

akutte reparationer. I alt for mange år har beboerne i Kanslergården boet for billigt, fordi der ikke 

blev henlagt tilstrækkeligt, og det er det svigt, som beboerne kommer til at betale for nu og i de 

kommende år. 

Hun præciserede, at når der i langtidsplanen er sat penge af til kviste og gulve, kan nødvendige 

udskiftninger gennemføres uden at påføre driftsregnskabet et underskud. Men arbejderne skal ikke 

nødvendigvis udføres. Hvis pengene ikke bliver brugt i budgetåret, fører det til større opsparing og 

dermed mindre behov for øgede henlæggelser i de kommende år. 

Formanden Bent Jakobsen supplerede med at spørge forslagsstilleren, hvor hun vil skære, når hen-

des alternative budgetforslag kun hæver huslejen med 282.000 kr., mens alene de offentlige og 

andre faste udgifter stiger med 283.000 kr. 

Dion Madsen understregede, at de omfattende arbejder, der skal finansieres i langtidsplanen, ikke 

kan betragtes som ”moderniseringer”. Det er vedligeholdelsesarbejder, der er nødvendige for at 

sikre Kanslergården en forsvarlig bygningsmæssig standard. Planen tager i rimeligt omfang højde 

for, at forudsætningerne kan ændre sig i de kommende år. 

Thomas Ulrich Larsen oplyste, at det er afdelingsmøderne, der i forbindelse med behandlingen af 

budgetterne vedtager den 30-årige langtidsplan, som er et lovkrav at udarbejde og vedtage. Lang-

tidsplanen er beboernes bedste middel til at sikre en jævn udvikling i huslejen. Hvis beboerne på 

mødet vedtager at sætte huslejestigningen ned, er det henlæggelserne, der må beskæres. 

Forslagsstilleren insisterede på, at hendes alternative forslag indeholder henlæggelser, der kan 

finansiere de planlagte vedligeholdelsesarbejder. Hun har alene peget på at spare på konto 116. 

Thomas Ulrich Larsen svarede, at besparelser på konto 116 ikke kan bruges til at nedsætte hus-

lejen i 2024, da udgifterne finansieres af de henlæggelser, der allerede er foretaget. 

Bent Jakobsen afsluttede den langvarige debat med at henvise til, at næsten alle almene bolig-

afdelinger i disse år må gennemføre huslejestigninger. I de fleste afdelinger ligger de planlagte 
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stigninger på mellem 4,5% og 7%. Både bestyrelsens medlemmer og ejendomskontorets medarbej-

dere har brugt deres sunde fornuft i arbejdet med budgetforslaget, og forslagsstillerens ide om at 

nedsætte huslejeforhøjelsen ved at spare på konto 116 betegnede han som det rene vrøvl. Hvis 

ikke bestyrelsen behandler Kanslergårdens bygningsmæssige behov ansvarligt, vil både AKB 

Københavns organisationsbestyrelse og det kommunale tilsyn gribe ind. 

Ved den første afstemning om forslag 5 var der to stemmer for, seks blanke, mens 66 stemte imod. 

Herefter satte dirigenten bestyrelsens forslag til afstemning, hvor der var fire stemmer imod, otte 

blanke, mens 62 stemte for. Dermed var budget 2024 vedtaget. 

Ad pkt. 5: Indkomne forslag 

Dirigenten konstaterede, at der efter behandlingen af forslag 5 under pkt. 4 var yderligere 4 forslag 

til behandling under dette punkt. 

Forslagsstilleren til forslag 1 begrundede sit ønske om at forbyde anvendelsen af parfumeret sæbe 

og skyllemiddel i vaskeriet ved at gøre det obligatorisk at benytte vaskeriets fælles midler. Alter-

nativt bør en bestemt del af vaskemaskinerne friholdes for beboernes eget vaske- og skyllemiddel. 

Under debatten foreslog en beboer, at personer, der ikke kan tåle parfumerede midler, anskaffer 

deres egen vaskemaskine. Der var opbakning til forslaget fra andre beboere, mens en beboer var 

bekymret for, om Kanslergårdens egne vaske- og skyllemidler var gode nok til superallergikere, og 

at der burde tages særligt hensyn til bl.a. regntøj. 

Da dirigenten satte forslaget til afstemning, var der 32 stemmer for, 16 imod, mens 26 var blanke. 

Dermed var forslag 1 vedtaget. 

Forslagsstilleren til forslag 2 om at indkalde børn og forældre til et møde om, hvordan der kan op-

nås et mere roligt miljø i Kanslergårdens gård, tilbød selv at tilrettelægge mødet. Under debatten 

henviste flere beboere til, at tonen blandt børnene var blevet hårdere, at der var flere eksempler på, 

at nogle børn lavede decideret hærværk, og at udfordringerne med et støjende gårdmiljø var blevet 

større. Andre mente, at man jo ikke kan tvinge de relevante familier til at møde op til et sådant 

møde, og at man godt kan vise lidt mere tolerance over for børnene. 

Tine Sander oplyste, at emnet var blevet behandlet i bestyrelsen, og at der herfra lyder en opfor-

dring til alle beboere om på en pæn måde at irettesætte børn og voksne, der ikke opfører sig hen-

sigtsmæssigt. Bent Jakobsen sagde, at bestyrelsen vil henstille til alle beboere om at udvise større 

hensyn til et godt gårdmiljø og herunder ikke stille cykler fra sig på steder, hvor det er til gene for 

andre beboere. 

Ved den følgende afstemning var der 30 stemmer for, 24 imod, mens 20 afstod fra at stemme. 

Forslaget blev dermed vedtaget, og forslagsstilleren må sammen med bestyrelsen aftale de 

praktiske opgaver. 
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Forslagsstilleren til forslag 3 om at øge biodiversiteten på græsplænerne ved Borgmester Jensens 

Alle tilbød at deltage i en arbejdsgruppe for at udføre den ønskede beplantning. Bent Jakobsen 

oplyste, at Københavns kommune har haft en lille støttepulje til den type initiativer, men at pengene 

kun kan bruges til indkøb af planter og frø, mens andre opgaver skal betales fuldt ud af Kanslergår-

den. Der er mulighed for at sikre flere blomster på græsplænerne, bl.a. ved at lægge løg. En beboer 

kunne oplyse, at ansøgningsfristen til denne støttepulje var udløbet den 1. september. 

Nogle beboere var imod forslaget, da de betragtede den foreslåede slags blomster som ukrudt, der 

vil skæmme de pæne græsplæner, mens der også var forslag om at plante roser i krukker ud mod 

Jagtvej. Da der blev rejst tvivl om, hvorvidt kommunen vil give lov til at skabe flere blomster i græs-

plænerne, blev forslaget trukket til fordel for en henvendelse til Teknik- & Miljøforvaltningen om, 

hvordan gældende regler skal fortolkes. På den baggrund vil bestyrelsen stille forslag om biodiver-

sitet til afdelingsmødet i maj 2024. 

Forslagsstilleren til forslag 4 om, at Kanslergården skal følge BL’s forretningsgang ved behandling 

af klager over skimmelforekomster, henviste til, at hun ikke havde oplevet, at ejendomskontorets 

medarbejdere havde taget hendes skimmelproblemer alvorligt nok. Der var tilslutning fra flere bebo-

ere, der også havde oplevet, at det kunne være svært at få udbedret skimmel hurtigt og effektivt. 

Da forslaget blev sat til afstemning, blev det enstemmigt vedtaget. 

Ad pkt. 6: Evt. 

En beboer udtrykte, at hun savner information fra ejendomskontoret om de driftsmæssige forhold, 

bl.a. om hvornår man som beboer kan kontakte medarbejderne, og om hvornår den medarbejder, 

der har ansvaret for trappevask, er på ferie. 

En anden beboer udtrykte en stor tak til både bestyrelsen og medarbejderne på ejendomskontoret, 

der alle har sørget for, at Kanslergården er blevet en rigtig god ejendom at bo i. Forsamlingen kvit-

terede med bifald. 

Herefter erklærede dirigenten mødet for afsluttet kl. 20.45. 

Steen Hartvig Jacobsen    Finn Larsen 

Referent     Dirigent 

Det underskrevet referat, har vi på ejendomskontoret  

 


